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„®jci«c nasj niebtesft ba n?am 
Pucha świętego11.

tutas; 11. 13.
2ljali słowa ^ejusa Chrystusa nie są barbjo jacljęca- 

jącc? Błaga ©n nas. byśmy ufność mieli fu panu Bogu, 
prosjąc (Bo be? trwogi o to, cjego nam nie bostaje. Cjego 
nam prjebewsjystfiem trjeba. to Ducha Świętego; a Duch 
Święty nie jest bynajmniej prjebmiotem jbytfownym, ani r?e= 
c?ą mało jnacjącą, be? ftórej łatwo obejść się mojna, jest 
©n, prjeciwnie, nicjbębnym bla spofoju busjy nasjej. ©tój 
bobry ojciec nie jabawiałby się osjufiwaniem swego bjiecfa; 
gby ono prosi go j bobrobusjnem jaufaniem o jajfo, rybę, 
lub cbleb, nie ba mu famienia, pobobnego bo Chleba, węja, 
pobobnego bo ryby, ani coś innego, pobobnego bo jajfa. 
Jafjeby Bóg ucjynił to, cjego my, 'ftórjy jli jesteśmy, nie 
mielibyśmy j serca ucjynić? Cjyj to nie jnacjy, je otrjymanie 
Ducha Świętego jest niejbębnym barem bla jycia busjy na
sjej? poniewaj jejus Chrystus obiecał (Bo wsjystfim tym. 
ftórjy o Kiego sjcjerjc się moblą, więc jejeli fto ? nas bo- 
stąpi łasfi Ducha Świętego, powinien j wiarą bar Jego 
prjyjąć. Klbowiem pan 3ejus powiebjiał: „Co wiemy, mó
wimy. i cośmy wibjieli, świabcjymy".

tt>schobnio=prusfa bectfa bej bna.
Krafowsti „^lustrowany Kurjer Cobjienny" w Kr. 119 

pobaje następującą foresponbencję j Królewca:
„Wiele barbjo pisano juj i mówiono o rójnych „porno- 

caciy, jafie Prusy Wschobnie otrjymują ob rjąbów Kjesjy 
i Prus tytułem jasiłfów bla „?agrojonej“ prowneji wscjiob- 
niej, istnieje nawet specjalna ustawa o „©stpreussen-Uil- 
fe“, uchwalona w rofu 1929, a prjewibująca najrójnorob- 
niejsje jasiłfi bla rolnictwa, prjcmysłu i t. b. Ustawa ta 
uruchomiła ofoło ćwierć miljarba maref, ftóre Prusy Wscbob- 
nic otrjymały j Berlina. 2lle i prjeb formalnem uchwaleniem 
ustawy o ,©stpreussen-6ilfe“ płynęły bo Prus Wschobnich 
„cięjfic" miljony j Berlina. Ulówią nam o tem pisma nacjo- 
nalistycjne i bemofratycjne, nie jgabjając się ? systemem 
rojbjiałów funbusjów „©stpreussen-Oilfe", ftóre prjewajnie 
ibą bo fiesjeni junfrów i wiclfich właścicieli uemsfich- Są 
to cyfry olbrjymie! ©b rofu 1924 bo 1929 Berlin prjysłał 
bo Królewca fantastycjną sumę w wysofości półtora mil
jarba maref (to jest prjesjło 3 miljarby jłotych). Kewelacje 
te jamieściła niebawno bemotratycjna „granffurter 3eitung“.

Prusy Wschobnie są niby becjfą bej- bna, gbjie wsjyst- 
fie, nawet najwięfsje sumy, giną bej ślabu, prjynosjąc naj- 
wyjej chwilową ulgę tym. co jasiłfi te otrjymują. Klałe go- 

spobarstwa, jafo nierentowne, upabają, wielfie jaś nie mogą 
pobołać cięjarom społecjnym, a wsfutef jłej gospobarfi — 
równiej upabają. Wielcy właściciele jiemscy jresjtą jbają się 
na pomoc rjąbu i polegają na jasiłfacb j jewnątrj, nie bba- 
jąc o rentowność gospobarfi. pobatfów nie płacą, ©by po- 
trjeba pieniębjy, jnajbą się w Berlinie...

Sabłujenie na roli jest olbrjymiel Wynosi ono prjesjło 
800 miljonów maref, pobejas, gby wartość ogólna jiemi or
nej Prus Wschobnich wynosi ofoło bwócl; miljarbów ma
ref. 850 gospobarstw rolnych, fajbe j nich o obsjatje po- 
nab 100 h«ftarów, jnajbuje się prjeb fompletnem banfruc- 
twem. Stanowi to j górą cjwartą cjęść wschobnio-prusfich 
bóbr o obsjarje ponab 100 Ijeftarów. Tych 850 gospobarstw 
etrjymało w rofu 1928 j funbusjów „(Dstpreussen oilfe*  
100 miljonów maref na obbłujenie. Wobec bantructwa tych 
gospobarstw tjąb traci 40 miljonów maref. §iasfo afeji ob- 
błujenia nalejy prjypisać temu, je granica jasilenia frebyto- 
wego była jbyt wysoto osjacowana, wsfutef cjego r?ąb u- 
bjielił jbyt wysofich frebytów tafim gospobarstwom, ftóre 
nie były jbolne bo ujbrowienia.

5 25,000 wschobnio-prusfich gospobarstw rolnych, ftó
re otrjymały frebyty ? „(Dstpreussen ttilfe*,  ani jebno w o- 
statnich bwu latach nie uiściło pobatfów gruntowych, ani 
bochobowych- © wiele gorjej jesjeje bjieje się w gospobar- 
stwach cbłopsfich- W powiecie wystruefim sjereg gburów 
opuściło swe bomostwa, pojostawiając je na łasfę losu, 
gbyj jabłujenie było balefo więtsje, anijeli całfowita war
tość gospobarstw. W powiecie cjłuchowsfim z 0,000 mor
gów jiemi, prjewajnie chłopsfiej. uległo prjymusowej sprje- 
bajy brogą licytacji sąbowej.

prjemysł wschobnio prusfi, barbjo jresjtą nieliejny, 
prjecbobji niebywały fryjys. 3e&Yna n<1 tutejsjym terenie fa- 
bryfa samoebobów „Komnifa" w 'Blblągu jbanfrutowała. 
pobobnie jbanfrutowała wielfa fabryfa metalurgicjna „Scbi- 
chau", taf samo „Union". Upabła równiej jebną j najwięf- 
sjycb fabryf materiałów bubowlanych Kahna. Kawet 
jnacjne jasiłfi pienięjne ? „©stpreussen-6ilfe‘‘ nie jbołały 
wstrjymać upabfu tych prjebsiębiorstw, ftóre ob wielu lat 
juj pobatfu nie płactły.

KTówi i pisje się wiele w Prusach Wschobnich i w 
Kjesjy o nowym programie wscbobnim. prjewibuje on istot
nie wielfie śrobfi jasiłfowe. Kieftóre pisma chcą wiebjieć, 
je nowy program, oblicjony na 5 lat, uruchomi półtora mil
jarba maref na „©stbilfe*.  Jest to suma olbrjymia. tem- 
barbjiej, jeśli jwajymy, je w tafim rajie w ciągu 10 lat 
prusy Wschobnie wyciągnęłyby j Berlina olbtjymią sumę 
w wysofości 3 miljarbów maref.

Cjy ta nowa pomoc rjąbu berlińsfiego prjyniesie Pru
som Wscbobnim jafie realne forjyści i cjy ujbrowi je efo- 
nomiejnie? Webług botycbcjasowych boświabejeń jest to wię
cej, nij wątpliwe, o ile Prusy Wschobnie nie wejbą na wła- 
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ścitpą noix»q brogę, i o ile nie postarają się o nawiązanie 
EontaEtu gospobarcjego ? naturalnym sroojem japlecjem („Óin» 
terlanbeni"), cjyli polsfą. Prusy Wscjjobnie miały c^yba 
mojność prjeEonania się, je w ciągu tyc<> btugict), bejtraE= 
tatowych lat ? PolsEa, straciły rynEi zbytu, straciły 2>Z‘e* 
siątEi miljonów maref, płynących ? tranzytów i transportów 
Eoiejowych z PolsEi. WsEuteE wojny celnej, wywołanej leE= 
Eomyślnie prjez nacjonalistów niemiecEicl), sprowabjano bo 
Królewca węgiel z baleEiego zagłębia Kubry, Etóry Eoszto= 
wał cztery razy tyk. co węgiel polsEo»śląsEi. 3 taE było 
ze wsjystliem.

U>scbobnio=prusEa becjEę bez *”»«> pochłaniającą wciąż 
nowe i nowe setEi miljonów, może uratować jebynie to, je 
jeśli, jamiast bezwartościowej pomocy, postara się o ren= 
towność rolnictwa i o ujbrowienie przemysłu japomocą na» 
wiąjania EontaEtu eEonomicznego z PolsEą.- €?¥ rozum sta< 
nu wśrób włabców wschobnio>prusEicb jbobębjie się na ten 
Erof — poEaje najbliższa przyszłość. 21. K.“

Odroczenie służby wojskowej.
(Podajemy na żądanie naszych Czytelników).

Wymogi ustawowe odroczeń w myśl artykułów 57—66 
ustawy z dnia 23 maja 1924 roku, pozycja 609 „Dziennika 
Ustaw" w brzmieniu, ogłoszonem pod pozycją 458 „Dzien
nika Ustaw" z roku 1928, są zamieszczone różne szczegóły, 
dotyczące ogólnego poboru do służby wojskowej.

Obecnie zaś wydało Ministerstwo Spraw Wewnętrz
nych Okólnikiem z dnia 8 kwietnia 1930 roku, Nr. 50, wy
jaśnienie szczegółowe, w jakich warunkach i w jaki sposób 
należy się starać o odroczenie służby wojskowej w roku 
bieżącym. Wyjaśnienie to odpowiada świeżo ogłoszonemu 
w „Dzienniku Ustaw", pod pozycją 270, Rozporządzeniu wy
konawczemu do wymienionej ustawy.

Zasadnicze wymogi odroczenia.
Wedle wspomnianego wyjaśnienia odroczenie służby 

wojskowej mogą uzyskać:
1) Jedyni żywiciele rodzin.
2) Właściciele odziedziczonych gospodarstw rolnych.
3) Osoby, odbywające naukę teoretyczną lub praktyczną.
Podania o odroczenia służby wojskowej należy złożyć 

najdalej do 14 dni po uznaniu danego poborowego na ko
misji poborowej za zdolnego do służby.

Uczniowie szkół średnich, którzy otrzymali kategorję 
„A” przed ukończeniem przedostatniej klasy swojej szkoły, 
mogą wnosić podania o odroczenie w ciągu czterech ty
godni od chwili uzyskania odpowiedniego świadectwa 
szkolnego.

Podanie może być wniesione zarówno przez samego 
poborowego, jak i przez kogoś z jego rodziny, a mianowi
cie: ojca, matkę (choćby nieślubną), dziadka, babkę, oraz 
rodzonych, bądź przyrodnich braci lub sióstr (zarówho ślub
nych, jak i nieślubnych); jednak żona składać podania nie 
może, gdyż fakt, że się jest żonatym, nie daje prawa do 
odroczenia.

Odroczenie jako jedynemu żywicielowi 
rodziny.

To odroczenie może być udzielone:
a) synowi niezdolnych do pracy rodziców, ojca wdow

ca, lub matki wdowy, lub nieślubnej matki;
b) wnukowi niezdolnych do pracy dziadków, dziadka 

wdowca, lub babki wdowy, tak ze strony ojca, jak i ze 
strony matki, o ile nie posiadają zdolnych do pracy dzieci;

c) synowi nieprawemu, uznanemu następnie przez mał
żeństwo, niezdolnych do pracy rodziców, lub wdowca czy 
też wdowy;

d) synowi, uznanemu za niezdolnego do pracy ojca, 
który go uznał;

e) rodzonemu lub przyrodniemu bratu niezdolnego do 
pracy ślubnego, lub też nieślubnego rodzeństwa, osieroco
nych przez oboje rodziców (ojca i matkę, lub też przez 
nieślubną matkę);

f) adoptowanemu synowi niezdolnego do pracy przy- 
sposobiciela.

Do podania o odroczenie jako jedynemu żywicielowi 
rodziny należy dołączyć:

a) wyciąg familijny z ksiąg ludności, obejmujący 
wszystkich członków rodziny poborowego, zarówno zamiesz
kałych z nim razem, jak i oddzielnie; w razie niemożności 
uzyskania wyciągu, należy załączyć zaświadczenie urzędu 
gminnego, albo magistratu, a w Warszawie komisarjatu 
policji, o ilości członków rodziny, oraz ich metryki urodzenia;

b) zaświadczenie urzędu gminnego lub magistratu, a 
w Warszawie komisarjatu policji, o stanie majątkowym, do
chodowym i zarobkowym składającego prośbę, oraz jego 
rodziny.

Odroczenie z powodu odziedziczenia go
spodarstwa rolnego.

To odroczenie może otrzymać właściciel takiego go
spodarstwa, jeżeli jego obszar użytków rolnych (ogrody, 
grunta orne, łąki i pastwiska) nie przekracza 24 hektarów 
a ponadto:

a) na obszarze województwa pomorskiego i poznań
skiego oraz Górnego Śląska — jeżeli podlegający podatko
wi gruntowemu czysty dochód katastralny z tego gospodar
stwa wynosi od 35 do 100 złotoch;

b) na obszarze województw: krakowskiego, lwowskie
go, stanisławowskiego i tarnopolskiego, oraz ziemi Cieszyń
skiej—jeżeli podlegający podatkowi gruntowemu czysty do
chód katastralny z tego gospodarstwa wynosi od 25 do 75 
złotych;

c) na obszarze województw: kieleckiego, lubelskiego, 
łódzkiego, warszawskiego, oraz powiatów: augustowskiego, 
kolneńskiego, ostrowskiego, ostrołęckiego, szczuczyńskiego, 
suwalskiego i wysoko mazowieckiego — jeżeli podatek 
gruntowy z tego gospodarstwa wynosi od 10 do 30 
złotych;

d) na obszarze województw: nowogródzkiego, poles
kiego, wcłyńskiego i wileńskiego, oraz powiatów: biało
stockiego, bielskiego, grodzieńskiego, sokolskiego i wołko- 
wyskiego — jeżeli podatek gruntowy z tego gospodarstwa 
wynosi od 8 do 24 złotych.

Właścicielom odziedziczonych gospodarstw rolnych, 
których czysty dochód katastralny lub podatek gruntowy 
będzie mniejszy od powyższych norm, odroczenie może być 
udzielone tylko wówczas, jeśli obszar użytków wynosi przy
najmniej 8 hektarów.

Do podania o odroczenie z powodu odziedziczenia go
spodarstwa rolnego należy dołączyć:

a) dowód odziedziczenia;
b) dowód, stwierdzajecy wielkość gospodarstwa w hek

tarach, oraz jego rodzaj (ogrody, grunty orne, łąki i pa
stwiska);

c) poświadczenie urzędu gminnego, że poborowy sam 
się zajmuje prowadzeniem gospodarstwa, oraz że dochód 
z gospodarstwa wystarcza na wyżywienie pięcioosobowej 
rodziny i nie przekracza trzykrotnie takiego dochodu;

d) wyciąg z arkuszy katastralnych, lub zaświadczenie 
władzy skarbowej, stwierdzające wysokość czystego docho
du katastralnego, czy też podatku gruntowego.

Odroczenie z powodu odbywanej nauki te
oretycznej i praktycznej.

Te odroczenie mogą otrzymać:
a) uczniowie ostatniej klasy szkół średnich i seminar- 

jów nauczycielskich, państwowych lub też prywatnych, przez 
państwo uznanych;

b) studenci szkół akademickich, państwowych lub też 
prywatnych, przez państwo uznanych;

c) uczniowie, terminujący w rzemiośle u majstrów, lub 
też terminujący w handlu.

Do podania o odroczenie z powodu odbywanej nauki 
należy dołączyć bądź świadectwo szkolne, bądź świadec
two, wydane przez właściwy cech rzemieślniczy, zarząd 
Izby rzemieślniczej, lub też Izby przemysłowo-handlowej, 
potwierdzone przez wojewódzką władzę przemysłową; w ra
zie braku cechu lub też Izby rzemieślniczej, czy też prze
mysłowo-handlowej, zaświadczenie należy uzyskać od wo
jewódzkiej władzy przemysłowej.

Prosimy o wpłacanie prenumeraty
na konto czekowe P. K. O. Nr. 4852.
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Sprawy polityczne.
Polska. Na Śląsku odbyły się wybory do Sejmu. 

Ogółem, według ostatecznych wyników, jest następu
jący skład sił w przyszłym Sejmie śląskim: Grupa Korfan
tego 13 mandatów, Polska Partja Socjalistyczna 3 manda- 
daty, Narodowa Partja Robotnicza 3 mandaty, Bezpartyjny 
Blok Współpracy z Rządem 10 mandatów, Niemcy 15 man
datów, komuniści 2 mandaty, socjaliści niemieccy 1 man
dat. Ogólna ilość posłów do Sejmu śląskiego wynosi 48.

Niemcy. Rząd Rzeszy rozwiązał komunistyczną or
ganizację „Rotę Front" na całym terytorjum Niemiec. Do
tychczas organizacja ta rozwiązana była jedynie na tery
torjum Prus i działała legalnie na terytorjam pozostałych 
państw niemieckich.

— Policja polityczna, na podstawie dłuższej obserwa
cji, przeprowadziła niespodziewaną rewizję w mieszkaniu 
radcy rządowego, dr. Lubbena, kierownika tak zwanego klu
bu sportowego marynarki niemieckiej, a zarazem jednego 
z najbardziej aktywnych członków bojówki nacjonalistycz
nej „Wiking". Urzędnicy policji zrewidowali jednocześnie 
wynajęte przez klub, rzekomo dla celów sportowych, łodzie, 
znajdujące się na przystani jeziora Stóssensee, w pobliżu 
Berlina. Rewizja dała wyniki nieoczekiwane. W mieszkaniu 
dr. Lubbena wykryto cały magazyn wojskowej broni palnej, 
amunicji i granatów ręcznych. Pozatem policja skonfisko
wała kilkaset sztuk sztandarów rozwiązanej bojówki „Wi
kinga". Dr. Liibben oraz kilku członków klubu zostali are
sztowani. Dotychczasowe śledztwo wykazało, że klub był 
organizacją o charakterze czysto wojskowym i uprawiał pod 
kierownictwem byłych oficerów marynarki niemieckiej stałe 
ćwiczenia wojskowe. Członkowie klubu, rekrutujący się z 
szeregów młodzieży nacjonalistycznej, odbywali regularnie 
ćwiczenia w używaniu wszystkich rodzajów broni.

Z Ligi Narodów. W Genewie została otwarta 59 
sesja Rady Ligi Narodów pod przewodnictwem jugosło
wiańskiego ministra spraw zagranicznych Marinkovica.

Włochy, Jak donoszą pisma włoskie, dyktator Włoch 
Mussolini, zmęczony i wyczerpany kilkoletnią pracą, posta
nowił usunąć się na dłuższy czas od sprawowania rządów, 
aby odpocząć i przeprowadzić kurację, gdyż od kilku lat 
jest poważnie chory. Kierownikiem rządu ma zostać w za
stępstwie hrabia Konstanty Ciano, przyjaciel Mussoliniego.

Hiszpanja. Położenie od czasu ustąpienia dykta
tora Hiszpanji Primo de Rivera jest niepewna i chwiejna. 
Odkryto nowy spisek przeciwko rządowi.

Anglja. Rokowania między delegacją arabskiego ko
mitetu wykonawczego a rządem brytyjskim zerwano. Dele
gacja otrzymała z Jerozolimy telegram, wyrażający zezwo
lenie na zerwanie pertraktacyj i podkreślający, że najmniej
sze ustępstwa, jakich komitet oczekuje od rządu brytyjskie
go, są: uznanie niepodległości Palestyny, oraz połączenia 
arabskiej.

Indje. Rozruchy wzmagają się. Trzęsienie ziemi, ja
kie miało miejsce po zaaresztowaniu wodza rewolucjonis
tów hinduskich. Gandhiego, uważane jest jako znak gnie
wu Bożego.

Stany Zjednoczone. 33 państwa wniosły protest 
przeciwko projektowanemu podwyższeniu taryfy celnej w 
Stanach Zjednoczonych.

— Komisja organizacyjna kongresu Stanów Zjednoczo
nych powzięła uchwałę o zwrócenie się do kongresu z 
wnioskiem o zarządzenie specjalnego śledztwa w sprawie 
działania komunistycznych organizacyj wywrotowych na te
renie Stanów Zjednoczonych.

RZECZY CIEKAWE.
Autobus pobił kolej w Szwecji. Jak donoszą 

ze Sztokholmu, stolicy Szwecji, komunikacja autobusowa 
rozwija się w całym kraju z szybkością nadzwyczajną. We
dług ostatnich sprawozdań, liczba kóncesyj na linje auto
busowe dosięgła już w Szwecji do 2100, linje zaś te po
siadają ogółem 70,000 kilometrów długości, to jest są 4 
razy dłuższe, niż wszystkie, razem wzięte, szwedzkie linje 
kolejowe.

Odkrycie przedpotopowej świni. W mieście 

Nebrasce, w Ameryce Północnrj, wystawiony został w 
muzeum uniwersyteckiem niedawno odkryty szkielet olbrzy
miego wieprza przedpotowego, który musiał ważyć conaj- 
mniej ze dwie tonny, to jest 2000 kilogramów. Rozmiarami 
swemi przewyższał dwukrotnie dzisiejszy samochód. Wedle 
obliczeń specjalistów, olbrzym ten ma parę miljonów lat. 
Kolosalne to zwierzę, oczywiście, niewiele ma podobień
stwa do dzisiejszych swoich potomków, mimo to układ je
go szkieletu wskazuje niezaprzeczenie na przynależność je? 
go do rodziny świń. Najwięcej cech podobieństwa zacho
wało się w układzie nóg, zębów i ryja, ogon natomiast 
zwierzę przedhistoryczne miało znacznie dłuższy i nieza- 
kręcający się do góry. Układ zębów wskazuje na żywienie 
się Dinosusa — jak go nazwano — pokarmami przeważnie 
roślinnemi.

Starożytna świątynia w Indjach i Anglicy- 
turyści.

g> fraju i je świata.
© j i a ł b o w o. C y t> j i e ń £ i g i ©brony powietrj*  

nej państwa rojpocjęto u nas capstrjyEiem w sobotę 
wiecjorem bnia 17 b. m. Urjąbjono. pobobnie, jaE w całym 
Eraju, jebrania propaganbowe, jbierano sEłabEt. Kajby obywa*  
tel powinien być cjłonEiem £igi ©brony powietrznej państwa.

— ©oście j ?a Eorbonu ©nia 31 maja ptjybyroa 
bo ©jiałbowa wyeiecjEa IKajurów j ja Eorbonu. Ftórą wy 
rusjy prjej Ularsjawę na SląsE tiesjyńsli. 5 polsFicgo 
SląsEa wyciecjEa uba sic ja cjecposłowacEą granicę.

— 5 e 5 w i ą j E u ©brony Kresów g^chobnicp. 
U) lipcu 15 najubojsjycp bjieci ©jiałbowa wyjejbja na Fo» 
lonję letnią bo jebnej j miejscowości w głębi Eraju na objy*  
wienie. €pobji o to, ajeby bjiatwa tutejsja mogła pojnać 
inną bjielnicę polsEi.

5 Wojewóbjtwa potnańsEiego.
©bolanów. ©nia 10 ub.m. obbyło się borocjne walne 

jebtanie tutejsjego ©owartystwa KołowniEów. ©o S^rjąbu 
wesjli p. p.: ^rancisjeE Kolany jaEo prejes, ^rancisjeE ©icl 
jaEo wice-prejes. §eliEs Sniatała jaEo seEretarj, Bolesław 
©rjelEa jaEo jastępca scfretarja, Stanisław 3abłońsłi jaEo 
sEarbniE, £eon €pleboś, jaEo prjobowniE i Tłntoni proFop, 
jaEo jastępca prjobowniEa. ©o Komisji rewijyjnej wybrano 
p. p.: Stanisława pacjyńsEiego jało prjewobnicjącego. Ja= 
na KsięjniaEa i Stanisława KatajEa jaEa cjłonEów.

Sośnie (powiat obolanowsEi). W bniu 11 b. m. ob*  
było się w sjEole sośnieńsEiej jebranie robjicielsEic, na Etó= 
rem p. EierowniE sjEoły, fcopolb pfeifer, pobał robjicom bo
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wiadomości wyniEi badań bjieci sjEolnych prjej lefarja po
wiatowego, br. 2lugustowicja j ©bolanowa. Korjystając j 
tej ofajii, wygłosjono po jebraniu wyfłab o rojwoju ful*  
tury w państwie polsfiem, uwzględniając w sjcjególńo- 
ści literaturę, mujyfę, rjejbę, malarstwo, teatr, ora? naufę. 
□est to pierwszy referat, wygłoszony w tutejszej miejsco
wości w rofu biejącym na temat fultury j ramienia J. ©. 
K. 3- 5 tolei bębą jes^Z*  wygłoszone bwa podobne wy- 
Ełaby, na ftóre wsjystfich obywateli z ofolicy najuprzejmiej 
się japrasja. Równocześnie wyraja się pobziętowanie ucjest- 
nifom pierwszego referatu. Obecny.

— W bniu 15 b. m. obbyło się w szfole sośnieństiej 
szczepienie bjiatwy przeciw ospie. Sjcjepienie jacjęto o go*  
bzinie 12 w połubnie i to w Eolejnem następstwie bla gmin: 
Sośnie (gmina i bwór), €jesławice i Oanisławice, HlarjaE 
i Sjflarfa. Djień oglębjin odbył się 22 b.m. równiej w tym 
samym porjąbfu i o tej samej gobjinie. Szczepienia i oglębjin 
borował lefarj powiatowy, p. br. Tługustowicj z ©bolanowa.

— U) niebjielę bnia 13 ub. m. obbyło się w sośnień- 
sEim baraEu miesięczne zebranie członEów Kółfa rolniczego. 
Szczególnie wajną była sprawa jałojenia w miejscu filji 
mleczarni z poręEi mleczarni ostrowsfiej. ©becni, po grun
townym namyśle i wyłusjcjeniu dobrych stron, jafie mieliby 
Z jałojenia taEiej mlecjarni-filji, postanowili jałojyć taEową. 
JKiejsce jobowiąjał się dostarczyć p. Hoffmann. 5 pewno
ścią reszta gospobarjy, fieby prjefona się na własne oczy 
o dodatnich stronach jałojonej filji, chętnie przystąpi bo no- 
wojałojonej spółEi.

5 b a l s z Y c b stron.
Wyrof sądowy. U) Bybgosjcjy Z«Eońcjył się pro

ces prjeciwfo organizatorom niemiecfiego harcerstwa w pol
sce. Rlocą tego wyroEu br. Walter Burchardt, profesor gim*  
nazjum w poznaniu, ujnany jostał winnym przestępstwa j 
artyEułu 128 Kobefsu Karnego i artyEułu 5 paragraf 1 
Kojporjąbjenia pana prezybcnta X?ec?ypospolitej j &nia 16 
lutego 1928 roEu o jbrabjie tajemnic wojstowych i sfazany, 
przy uwzględnieniu ofolicjności łagodzących, na 1 roE wie
zienia; §ryberyE mielEe, urjębniE niemiecEiego „Sejmu unb 
Senatbunbu“ w Bybgosjcjy sEazany jostał na 3 miesiące 
więzienia, oraz zapłacenie fary w sumie 1200 złotych, z ?a» 
mianą na balsje 2 miesiące więzienia; Oenryf JJrouss, ele- 
Etromonter z Bybgosjcjy, obbywający obecnie słujbę w woj- 
sEu — sEazany jostał na 3 miesiące więzienia, oraz japła- 
cenie Eosjtów sąbowycb.

5 ja E o r b o n u.
SjEoły polsfie w Prusach Wschobnicb- W 

Dąbrówce, powiatu sjtumsEiego, tuj przy granicy polsfo*  
niemiecfiej, otwarto, po bługicb staraniach i zabiegach, no
wą polsfą sjfołę prywatną, ftórą ufunbowało Polsfie To*  
warjystwo Sjfolne prjy pomocy polsfiego społeczeństwa 
miejscowego. Jest to juj sjósta sjfoła polsfa w powiecie 
sjtumsEim.

fflargtabowa. 3 powobu ulewnego besjcju usjfo- 
bjony jostał cięjfo funbament mostu w ulicy Jeziornej. Do 
woby wpabły famienie, jiemia i besfi. most musiano poli
cyjnie jamfnąć.

3 b ? i c ? e n i e obyczajów w R i e m c j e c h- W. Ryb*  
nifu, na ©órnym Sląsfu, w Eomisarjacie policji usiłował 
popełnić samobójstwo 24 letni Tlntoni Oerger, syn byreEtora 
„©berschlesiscber Kutiet“, 2lugustyna Bergera. Samobójca 
cbciał się otruć arsjenifiem, ftóry posiabał w chwili aresz
towania. Prjewiejiono go bo szpitala, ale życiu jego nie ja*  
graja niebezpieczeństwo, powodem odebrania sobie jycia by
ło shańbienie bjiewcjynfi. podobno i brat jego, Jójef, rów
niej popełnił pobobną jbrobnię. $att aresj*towania  dwóch 
braci Óetgerów wywołał wśród Riemców w Rybnifu prjy- 
Ere wrajenie. podobno bracia Óergerowie wogóle prowadjili 
jycie hulasjcje i niemoralne.

IDiadomości gospodarcje.
© g r a n c j e n i c u p r a w y j y t a w p r u ś a c b. Prusfi 

minister rolnictwa odbył j prejesem ijby rolnic>ej naradę w 
sprawie cen jyta. ©baj zgodnie stwierdzili, je obof jarjąbjeń 
hanblowo-politycjnych foniecjne jest dla podniesienia cen jyta 

ograniczenie uprawy tego gatunfu jboja. ©bsjary, zwolnione 
ob uprawy jyta, mają być obsiane na prjysjłość psjenicą i 
roślinami pastewnemi. Ustalono, ij w tym wjglębjie bębjie 
mojna bofonać więEsjych jmian w prowincjach na zachód ob 
£aby, anijeli na wschód ob tej rjefi. Rastępnie minister o- 
mówił j prejesem ijby rolnicjej sjereg jarjąbjeń sjcjególo- 
wych, Etóre mają być w interesie tych zmian bofonane w po
rozumieniu j rjąbem Rjesjy.

BanEi niemiecEie. po podpisaniu -polsto-niemiec- 
fiej umowy handlowej poczyniły nieftóre banfi niemiecEie 
przygotowania bo uruchomienia swych oddziałów w War
sjawie, lub filij w więEsjych miastach polsEich- Dotychczas 
jebnaE jaben banE niemieefi nie przystąpił bo zorganizowania 
swego obbjiału w polsce, cjefając widocznie na odpowiedni 
moment—po ratyfifaeji uEłabu handlowego prjej obie stro
ny. JebnaEie jauwajyć się baje w ostatnich cjasach pewne 
ojywienie bjiałalności Eapitalu niemiecEiego w polsce drogą 
pośrednią, cjyli prjej dotychczasowych foresponbentów ban- 
Eów niemiecEich u nas. Sąbjąc j liejnie napływających bo 
banEów warsjawsfich weEsli pochobjenia polsfiego bo infa- 
sa, prjysyłanych j Riemiec, mojna twierdzić, je Eapitał nie
miecEi ob pewnego cjasu wyfajuje więfsje zainteresowanie 
bla Erebytowania tranjaEcyj gospodarczych w Polsce._____

U?esolv fącif
€oś bjiwnego.

— ?llej pan strasznie wyłysiał w ostatnich cjasach-
— ©łupią głowa nie łysieje.
— Właśnie dlatego tał się bjiwię.

Pr3«pros3enie.
Rarusjenie prjejemnie spoEoju w Elasie pobcjas 

urzędowania p. nauczyciela 2lnbr?eja Sojfi uważam ja 
farygobne i chcę tym sposobem naprawić sjrobę, wy*  
rjąbjoną dobru sjfoły. Wobec tego prjeprasjam pana 
naucjyciela publiejnie i prjyrjeEam w ptjysjłości w ni- 
cjem nie natusjać bobra sjfoły.

Surmiw, bnia 28 fwietnia 1930 roEu.
(—) Rlfreb $ranfe.

Rynfi.
Rynef jbojowy. Ra giełdach jbojowych w Warsja

wie płacono w dniu 17-go maja 1930 roiu ja 100 filo: Syto 
18,25, psjenicą 43,00, owies jednolity 18.50, jecjmień na Ta- 
sję 20,00, jęcjmień browarny 24,00, mąta psjenna lufsuso- 
wa 77,00, mąEa psjenna 65»cioprocentowa 67,00, mąfa jyt- 
nia 70«procentowa 36,00, otręby psjenne sjale 18,00, otręby 
psjenne średnie 16,00, otręby jytnie 11,00, łubin jółty 29,50 jł.

W pojnaniu płacono ja 1 centnar: jyto 19,25, na pro
wincji 15,00, psjenicę 42.50. jęcjmień browarny 25,50. Ea» 
sję 23,50, owies 19,50, otręby psjenne 16,00, otręby jytnie 
13,50 jłotych- pobajemy ceny najwyjsje.

W Toruniu płacono ja 100 Eilogramów: psjenicą bwor- 
sfa 40,00, psjenicą targowa 38,50, jyto 17,50, jęcjmień 
bworsfi 22,00, jęcjmień targowy 19,50, owies 18,00, mąfa 
psjenna 66,00, mąfa jytnia 33,00, otręby psjenne 17,00, o- 
tręby jytnie 13,50 jłotych- pobajemy ceny najwzjsje.

W Bydgoszczy płacono ja 100 fg.: psjenicą 41,00, jyto 
18,00, jęcjmień 22,00, jęcjmień browarny 24,00, groch polny 
27,00, groch Wiftorja 36,00, owies 18,00, otręby psjenne 
16,00, otręby jytnie 13,00 jłotycl;. pobajemy ceny najwyjsje.

€eny trjo'by. W Warsjawie ja 1 Eilogram jywej wa
gi płacono ob 2,45 bo 2,65 jł. W pojnaniu płacono ja świ
nie buje pełnomięsne za 1 Eilogram ob 2,36 bo 2,40; ja świ
nie befonowe ob 2,22 bo 2,28 jłotych-

„©a« eta Ulajursfa" i „Rowiny", pisma, po
święcone sprawom łubu ewangelicfiego, wychodją co nie- 
bjielę. prenumerata fosjtuje miesięcznic, łącjnie j bobatfiem 
„Rasj Świat*  i „Ras? Swiatef" 1 jłoty j przesyłaniem bo 
bomu. Dla płacących ja cały rot jgóry opłata wynosi 
8 jłotych. Dla płacących ja pół roEu 4 złote 50 grosjy. Dla 
płacących twartalnic jgóry 2 jłote 50 grosjy.

KebaEcja w Warsjawie: Soja 1 m. 10, teł. 408-24. Konto cjeEowe p. K. ©. Rr. 4852. 
Rebaftor obpowiebjialny: ©mllja Sufertowa-Biebrawina. Wybawca: 3rjesjenie ©wangelifów polafów.

DruE. £. Rliobusjewsfiego w Warsjawie, 3łota 45, tel. 147*94.


